2. Così anchora mandarei Hieronymo Spathafora, qui riceuuto 4 anni sonno, se ci risolueremo de ritenerlo nella Compagnia, doue è stato vn tempo infermo, et fora de ceruello; dopoi ritornò, ma lui teme che nella Compagnia restando, et attendendo all'essercitii d'essa, li accaderebbe quello che a suo cugino, conociuto in Roma, che dopo molti anni de studio, lo tengono in casa sua serrato per matto. Vero è che al presente Hieronymo sta bene, a quello che si vede, et finisce il 2.<sup>o</sup> anno del corso; ma tiene questa apprehensione, ch'ha de diuentar pazo, se perseuera da noi. L'ho mandato vn poco in villa per cacciar la malencolia. Il rector qui vorria che se li dessi licentia, come la dimanda; io ho l'occhio, se si accomoda bene, a conseruarlo, et per ciò mandarlo a Roma, perchè s'intrica tropo in negocii de casa sua, essendo il maggior figliolo de sua madre, et senza padre. Non penso però farlo senza licentia. E giouane de 23 anni, d'aspetto gracioso, et ha talento per predicar' et legere, se si stabilirà <sup>3</sup>.

3. Ho visto quello scriue V. P. sopra l'andata del P. Emanuel Ximénez a Roma per passar a Fiandra. Io amo a suo fratel-

<sup>2</sup> Omissa hic eadem sunt quae de Philippo Balsamo habet epist. seq., n. 6.

<sup>3</sup> Vide epist. seq., n. 6.

lo et desidero farli seruitio, et anche alli parenti suoi de Roma, come a benefactori de nostra Compagnia; et con tutto questo non giudico espediente rimouer de Sicilia detto Padre; non solamente per esser necessaria l'opera sua in proseguir vn corso d'arti cominciato, ma etiam per trouarsi lui meglio disposto de sua sanità in questo area, simile al suo natiuo; et meno sento li conuerrebbe l'andar in paese tanto fresco, come quello de Fiandra.

4. La peste si va sminuendo in questa città. De quella de Palermo intendiamo il medesimo, benchè 3 sacerdoti ci ha tolto l'officio de la charità. Altri, quanto a Palermo, non sono molto persuasi, ch'il male si sminuisca. Per il duca de Bibona, bonae memoriae <sup>4</sup>, veda V. P. ciò che si ha a far, che morse questi giorni, id est, a 8 de Agosto, et qui lo reputano come fundator d'quel collegio. Di là si vederà se è così. Li suffragii in questa prouincia se li vsano, perchè se non è fundator' intieramente, almeno è benefactor molto principale. Nell' orationi et sacrifici santi de V. P. humilmente mi raccomando con tutta questa prouincia. De Messina 5 de Settembre 1575.

5. Di qua si mandano a Espagna le lettere che il P. Porres ricerca <sup>5</sup>. Se piacesse a V. P. far raccomand[an]dar questo spacio con sue lettere, sarebbe molto al proposito; perchè la bona occasione della abatia d'Agro vacante, dà speranza del successo. Altre lettere de fauor di queste bande le procuramo noi, et quelle che non vanno con questo spacio, anderano con la copia d'esso.